



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA  
RUA ANAURILICE, Nº1248 -CENTRO  
FONE/FAX: (67) 3445-1110  
CEP: 79770-000



Obra: **IMPRIMAÇÃO E CALÇADAS PARA MICROREVESTIMENTO ASFÁLTICO**  
Local: **RUA SÃO JOÃO CALABRIA, Nº 1044, CENTRO**  
Proprietário: **MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA-MS**  
Moeda: **REAL BRASILEIRO (R\$)**  
Area(m²): **3.174,62**  
Valor: **84.077,66**

Data Base: **Julho-24**  
BDI: **23,38%**  
Encargos Sociais: **Desonerado**  
Bancos: **SINAPI - 06/2024 - MS**  
**SBC - 07/2024 - MS**  
**AGESUL - 01/2024 - MS**  
**CPOS - 06/2024**

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>		<b>1</b>		<b>1104,16</b>	<b>1104,16</b>
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	2,88	310,74	383,39	1104,16
<b>2</b>			<b>DEMOLIÇÕES</b>		<b>1</b>		<b>3748,31</b>	<b>3748,31</b>
2.1	104790	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	27,42	110,8	136,7	3748,31
<b>3</b>			<b>PASSEIO PÚBLICO</b>		<b>1</b>		<b>62751,11</b>	<b>62751,11</b>
3.1	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	17,53	740,75	913,93	16021,19
3.2	030042	SBC	TELA SOLDADA NERVURADA Q-246 10x10cm 5,6mm (3,91kg/m2)	m²	90,48	17,74	21,88	1979,7
3.3	2401003040	AGESUL	RAMPA DE ACESSIBILIDADE PARA CALCADA EM CONCRETO FCK=20MPA, ARMADO COM TELA TELCON Q 196, POLIDO, PISO TATIL ALERTA E DIRECIONAL, NAS DIMENSOES DE (1,50 X 1,20)M E DUAS ABAS LATERAIS DE 1,50M	UN	3	807,07	995,76	2987,28
3.4	54.06.110	CPOS/CDHU	BASE EM CONCRETO COM FCK DE 25 MPA, PARA GUIAS, SARJETAS OU SARJETÕES	m³	55,954	604,95	746,38	41762,94
<b>4</b>			<b>IMPRIMAÇÃO</b>		<b>1</b>		<b>13.229,77</b>	<b>13.229,77</b>
4.1	102331	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	3162,1	0,55	0,67	2118,6

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
4.2	96402	SINAPI	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	m²	3174,62	2,84	3,5	11111,17
<b>5</b>			<b>SINALIZAÇÃO</b>		<b>1</b>		<b>3244,31</b>	<b>3244,31</b>
5.1	102509	SINAPI	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m²	18	29,38	36,24	652,32
5.2	103696	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO EM CONCRETO, COM H= DE 2,5 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022	UN	10	131,13	161,78	1617,8
5.3	2401002060	AGESUL	PINTURA E DEMARCAÇÃO NO PISO PARA SINALIZAR VAGA DE ESTACIONAMENTO, USO INTERNO OU EXTERNO, COM O SIMBOLO "CADEIRANTE", NA MEDIDA DE (1,20 X 1,20)M	UN	9	68,76	84,83	763,47
5.4	2401002061	AGESUL	PINTURA E DEMARCAÇÃO NO PISO PARA SINALIZAR VAGA DE ESTACIONAMENTO, USO INTERNO OU EXTERNO, COM O SIMBOLO "IDOSO", NA MEDIDA DE (1,50 X 0,40)M	UN	4	42,7	52,68	210,72

<b>Total sem BDI</b>	<b>68.178,94</b>
<b>Total do BDI</b>	<b>15.898,72</b>
<b>Total Geral</b>	<b>84.077,66</b>

**REINOLDI ANTONIO PIANI DE SOUZA**

Engenheiro Civil  
CREA - MS - 68973

**EDSON STEFANO TAKAZONO**

Prefeito Municipal  
MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA-MS